
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 32 

del 08/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA  DI GENERI ALIMENTARI  E PRODOTTI PER 
LA PRIMA INFANZIA PERGLI ASILI NIDO COMUNALI - PER IL PERIODO 18 
APRILE 2018 - 30 GIUGNO 2018

Il Redattore: Tidona Emanuela 

Premesso che:
- il Comune di Ragusa gestisce direttamente la mensa per n. 175 bambini di età compresa tra i 3 e 36 mesi,  

frequentanti gli asili nido comunali “Ex Onmi – Palazzello 1 -Palazzello 2 –Patro - San Giovanni – G.B. Marini”;  

- per il funzionamento del servizio di Asilo Nido si deve provvedere all’acquisto di prodotti alimentari con 
precisi requisiti qualitativi e  quantitativi regolamentati dalla Legge 852/2004 e dal Manuale di Autocontrollo  
HACCP che disciplina  la preparazione e la somministrazione dei pasti,  la conservazione degli alimenti freschi e a  
lunga conservazione;

- che tutti i prodotti devono rispondere alle indicazioni delle tabelle dietetiche  predisposte ed approvate dal  
Servizio Igiene Alimentazione e Nutrizione dell’Asp n. 7 di Ragusa;     

- che la richiesta della fornitura è direttamente proporzionale alle presenze giornaliere dei bambini;

- è in scadenza il contratto la fornitura dei generi alimentari e prodotti per la prima infanzia per gli asili nido  
comunali stipulato con la ditta Stefano srl per la durata di anni 1 di cui alla determinazione dirigenziale n. 661 del  
18.12.2017;  

Considerato che occorre attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura di generi alimentari per la  
mensa degli asili nido comunali per il periodo 18 aprile 2018 – 30 giugno 2018;

        Valutato che la fornitura in parola essendo stata quantificata in € 4.239,49, di cui € 231,80 quale costo per la  
sicurezza da interferenza non soggetto a ribasso, oltre € 415,96 per Iva per un totale complessivo di € 5.655,45,  
rientra nei limiti di valore e di categorie indicate nell’art. 4, comma 21 del Regolamento Comunale per l’acquisto 
di beni e servizi approvato con  Deliberazione di C.C. n. 66/2007;

       Atteso che la presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature,  finalizzata ad  
un’indagine di mercato ed al successivo invito degli operatori economici individuati nel rispetto dei principi di  

Pagina 1/3



non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e concorrenza, preliminare all’affidamento 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs n.50/2016;  

Stabilito che il periodo di durata della fornitura da indire avrà decorrenza  dal 18 aprile 2018 al  30 giugno  
2018 per un valore di € 4.239,49 di cui € 231,80, quale costo per la sicurezza da interferenza non soggetto a 
ribasso, oltre € 415,96 per Iva per un totale complessivo di € 5.655,45,

Visto il DUVRI  redatto  dal responsabile sulla sicurezza, Ing. Antonino Panepinto, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

Visti i requisiti richiesti e le modalità di partecipazione previsti nell’avviso di pubblico intertesse allegato al  
presente atto come parte integrante e sostanziale; 

Vista l’istanza di partecipazione  (allegato “A” ) alla manifestazione di  interesse di che trattasi,  allegata al  
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:

- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06/07/2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019; 

- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  315 del 12/07/17 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2017/2019;

             Ritenuto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel Documento 
Unico di Programmazione 2017-2019 e nel Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019;

- Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

- Ritenuto che la materia  in  oggetto del presente  provvedimento rientra tra  le  attribuzioni  dei  dirigenti  
indicate nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;

- Visto il successivo art. 65, del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

Di approvare, per le motivazioni di cui sopra, l’Avviso pubblico esplorativo per indagine di mercato 
finalizzato alla ricezione della manifestazione di interesse per l’affidamento  della fornitura dei 
generi  alimentari  e  prodotti  per la  prima infanzia  per gli  asili  nido comunali  relativamente al  
periodo 18 aprile 2018 – 30 giugno 2018 per un valore di € 4.239,49, di cui € 231,80 quale costo 
per  la  sicurezza  da  interferenza  non  soggetto  a  ribasso  oltre  €  415,96  per  Iva  per  un  totale 
complessivo di € 5.655,45;

Di approvare a tale scopo, l’istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse di che trattasi ,  
denominato  allegato “A”  come farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di pubblicare l’Avviso pubblico sul sito internet dell’Ente per consentire agli operatori interessati ed in 
possesso dei requisiti richiesti, di partecipare alla presente indagine di mercato;

Di stabilire il termine di n. 10 giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione sul sito internet,  
quale di presentazione per la presentazione delle manifestazioni di interesse;

Dare atto che il Comune di Ragusa si riserva di interrompere o sospendere il procedimento avviato per 
sopraggiunte ragioni senza che i soggetti possano vantare alcuna pretesa;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

Disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell’Ente on line sez. Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Bandi e Gare – Avvisi pubblci- appalti e forniture.

2
 

Pagina 2/3



Ragusa,  19/02/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

